
1 

 

 
 
 

ATA 05 
MUNICÍPIO DE MARACAJÁ 

PODER EXECUTIVO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 
 

PREGAO PRESENCIAL Nº 014/2020 
 

 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de um trator agrícola para uso no Departamento de 
Agricultura do município de Maracajá/SC, conforme Convênio Federal nº 889776/2019. 
 

Às nove horas, dia seis, mês de maio, do ano de dois mil e vinte, na Sala de Licitações, no Prédio da Prefeitura 
Municipal, localizado na Avenida Getúlio Vargas, nº 530, bairro Centro, nesta cidade de Maracajá, Estado de 
Santa Catarina, reuniram-se a Pregoeira e sua Equipe de Apoio designada pelo Decreto n° 23/2020. Aberto os 
trabalhos pela Pregoeira, a mesma informou que diante das desclassificações das empresas ITUARA LTDA e 
MAHINDRA DO BRASIL INDUSTRIAL LTDA, foi marcado nova data para abertura do envelope número 02 da 
empresa TRATOWEL COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, bem como negociar o preço por ela ofertado. 
Estavam-se presentes na sessão o representante legal da empresa TRATOWEL COMERCIO DE MAQUINAS 
AGRICOLAS LTDA, Sr. Ramon Valnier Alixandre e o Diretor do Departamento de Agricultura, Sr. Luiz Ivalnei 
Martinello. Franqueada a palavra aos presentes, o representante legal da empresa TRATOWEL, este informou 
que consegue baixar apenas R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), ou seja, sua proposta final é de R$ 
145.500,00 (cento quarenta e cinco mil e quinhentos reais).  Ato contínuo, foi aberto o envelope número 02 – 
Documentos de Habilitação -, verificou-se que as certidões estadual, municipal, FGTS, trabalhista e falência, 
concordara e recuperação judicial estavam, na data de hoje, estavam vencidas. Todavia, em 18/03/2020, data 
da primeira sessão, estavam em plena validade. Sendo assim, foi impresso nos respectivos sites as certidões 
negativas. Os demais documentos estavam de acordo com os requisitos exigidos pelo Edital. Sendo assim, a 
Pregoeira e sua equipe de apoio declaram vencedora a empresa TRATOWEL COMERCIO DE MAQUINAS 
AGRICOLAS LTDA, pelo valor de R$ 145.500,00 (cento quarenta cinco mil e quinhentos reais). As empresas serão 
comunicadas através da publicação no Diário Oficial do Município (DOM). A Pregoeira e a equipe de apoio abrem 
vista de todo o processo licitatório aos licitantes e interessados. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 
sessão às 09h45min. e lavrou-se a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira e sua da Equipe de Apoio. 
Maracajá, 06 de maio de 2020.   

 
 

GRASIELA BECKER RAFAELA ROCHA DE OLIVEIRA  ODECIA ALMEIDA DE SOUZA DA SILVA 

Pregoeira Equipe de Apoio               Equipe de Apoio - Suplente 

 
 

                                                       RAMON VALNIER ALIXANDRE 
TRATOWEL COMERCIO                                  TRATOWEL COM. DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA                           

 
 

LUIZ IVALNEI MARTINELLO 
Diretor Departamento de Agricultura 


